
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tuninetti Erica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

SERVIZIO COMMERCIO , ATTIVITA' PRODUTTIVE, PROTEZIONE 
CIVILE,  AMBIENTE E TERRITORIO 

 
 

N. GEN. 247 DEL 19/12/2024 
N. SERV. 14 DEL 19/12/2024 

 
  

OGGETTO:  Interventi funzionali al miglioramento dell'efficienza del servizio di 
Protezione Civile ed alla prevenzione dei fenomeni di allagamento 
urbano. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tuninetti Erica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi del decreto sindacale n° 5 del 22/02/2024 
con il quale il sottoscritto Savino Massimo è stato nominato responsabile del Settore Protezione Civile con le 
competenze gestionali anche di rilevanza esterna, di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

Ravvisata la necessità di rendere maggiormente efficiente il servizio di Protezione Civile tramite interventi 
mirati ad aumentare la capacità di monitoraggio del territorio, più precisamente tramite interventi di 
controllo e pulizia delle condotte del territorio comunale, si rende necessario provvedere ad eseguire 
interventi di pulizia dei corsi d’acqua e rifacimento di ponti  sul territorio di Castagnole Piemonte, consistenti 
in smantellamento e rifacimento dei ponti che necessitano di intervento  e di una lieve risagomatura delle 
sponde  e  pulizia.; 
 
Visto l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi del quale 
tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro; 
Considerato che a seguito di indagine di mercato eseguita tra ditte operanti nel settore è risultato che l’offerta migliore è 
quella della ditta PIOBESI ESCAVAZIONI s.r.l., via Del Mare n. 19/E10, Piobesi T.se, la quale ha richiesto un 
compenso di € 80,00 all’ora   oltre IVA per effettuare  interventi di pulizia dei corsi d’acqua e rifacimento di ponti  sul 
territorio di Castagnole Piemonte, consistenti in smantellamento e rifacimento dei ponti che necessiatano di intervento  
e di una lieve risagomatura delle sponde  e  pulizia.; 
 
Dato atto, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Visti: 
 gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
 l’art. 32 del vigente Statuto di questo Ente; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  
 il Regolamento Comunale per la disciplina della fase transitoria di attuazione del Codice dei Contratti; 
 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Di affidare alla Ditta PIOBESI ESCAVAZIONI S.r.l., Partita IVA 08554850019, con sede in Piobesi Torinese (TO), 
via Del Mare n. 19/E10, incarico per l’esecuzione dei lavori di interventi di pulizia dei corsi d’acqua e rifacimento di 
ponti  sul territorio di Castagnole Piemonte, consistenti in smantellamento e rifacimento dei ponti che necessitano di 
intervento  e di una lieve risagomatura delle sponde  e  pulizia  al prezzo complessivo di Euro 100,00 comprensivo di  
IVA ai sensi di legge; Di dare atto che il suddetto intervento è registrato al n° CIG. B4ED17DF18 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 1000,00 IVA  inclusa , al Cap. 611 “Interventi per la tutela dell’ambiente” 
Mis. 09.02.1 del Bilancio 2024 , ai sensi dell’art. 114 del Regolamento comunale . 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tuninetti Erica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Tuninetti Erica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  SAVINO Massimo 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: SAVINO Massimo 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 20/12/2024. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 20/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOSAVINO 

Massimo 


